



COMUNE DI TRENTO

SERVIZIO SERVIZI ALL'INFANZIA E
ISTRUZIONE

Determinazione Dirigenziale	
N. 18/ 13	di data 04/02/25

Oggetto: FORNITURA DI CARNI FRESCHE PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DEI NIDI D'INFANZIA, DEL CENTRO GENITORI E BAMBINI E DELLE SCUOLE PROVINCIALE DELL'INFANZIA. IMPRESA CARNI E SALUMI DI FRATELLI ANSELMI SNC. AGGIORNAMENTO ISTAT ANNO 2025. INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA DI EURO 419,89 (IVA INCLUSA).

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che, in base a quanto disposto dalla L.P. n. 4 del 12 marzo 2002 e s. m. e i. per i nidi d'infanzia e per i servizi integrativi quali il Centro genitori e bambini, e dalla L.P. n. 13 del 21 marzo 1977 e s. m. e i. per le scuole dell'infanzia della Provincia di Trento, è attribuito al Comune di Trento il compito di organizzare e garantire il confezionamento e l'erogazione quotidiana del pasto sia ai bambini iscritti ai servizi educativi, sia al personale addetto alle medesime strutture.

preso atto che, nel Comune di Trento, il servizio di ristorazione è gestito in amministrazione diretta da personale comunale che opera all'interno delle cucine presenti in ciascuna delle suddette strutture e la fornitura dei prodotti alimentari è attualmente assicurata da diversi contratti di somministrazione aventi ad oggetto diverse tipologie merceologiche;

preso atto che tra i contratti di somministrazione in corso di esecuzione vi è quello relativo alla fornitura di carni fresche stipulato con l'impresa Carni e salumi di Fratelli Anselmi snc, con atto n. 250 Rep dd. 13/05/2022 per il periodo dal 25/04/2022–31/07/2025;

accertato che il contratto di fornitura sopra indicato prevede, all'art. 19 comma 12 del capitolato speciale d'appalto, la facoltà di richiedere, a decorrere dal secondo anno, la revisione annuale dei prezzi contrattuali sulla base delle eventuali variazioni in aumento dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e di impiegati, applicando il 75% del tasso medio annuo di inflazione riferito al mese di luglio dell'anno precedente, come calcolato dall'ISTAT;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 18/18 di data 31/03/2024 con la quale su domanda dell'impresa è stato autorizzato l'aumento dei prezzi contrattuali secondo la variazione annuale dell'indice ISTAT rispetto all'anno precedente;

preso atto della nota prot. n. 21589 dd. 23/01/2025 con la quale l'impresa Fratelli Anselmi snc ha presentato nuova domanda di rivalutazione dei prezzi contrattuali secondo il nuovo indice ISTAT;

preso atto inoltre che la suddetta variazione riferita al mese di luglio dell'anno precedente risulta essere del 1,1% e che, dovendo riconoscerla nella misura del 75%, la variazione dei prezzi da autorizzare è pari al 0,82% con decorrenza dal 1/02/2025 fino alla scadenza del contratto fissata al 31/07/2025;

dato atto che si rende pertanto necessario aggiornare la spesa presunta della fornitura prevista per il suddetto periodo quantificandola in ulteriori euro 419,89 (IVA al 10% inclusa);
ritenuto necessario procedere all'integrazione degli impegni registrati sull' anno 2025 per fronteggiare la spesa relativa all'adeguamento ISTAT, con imputazione al PEG 2025 - 2027 sui singoli capitoli come indicato nei dati finanziari e precisamente:

ANNO 2025

- di ulteriori euro 104,97 (IVA inclusa) l'impegno n. 129907 registrato sul capitolo 702 centro gestore 1801 per i Nidi e il Centro Genitori

- di ulteriori euro 314,92 (IVA inclusa) l'impegno n. 129901 registrato sul capitolo 804 centro gestore 1807 per le scuole infanzia;

preso atto che per effetto della suddetta variazione risultano aumentati del 0,82% i prezzi dedotti in contratto;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 18.12.2024 n. 135, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 18.12.2024 n. 136, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e successive variazioni;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 23.12.2024 n. 382, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025-2027 e successive variazioni;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;
 - la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”;
 - il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
 - lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 26.09.2023 n. 91;;
 - il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n.136;
 - il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
 - il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 30.05.2017 n. 64 e 28.07.2021 n. 128;
 - il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
 - il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- atteso che, ai sensi della citata deliberazione della Giunta comunale 23.12.2024 n. 382, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025-2027, il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze;

visto il Decreto sindacale di data 29.12.2023 prot. n. 119/2023/05 con il quale sono state attribuite le competenze dirigenziali;

d e t e r m i n a

1. di autorizzare, per le motivazioni e con le modalità indicate in premessa, la revisione dei prezzi di cui al contratto di fornitura di carne fresca stipulato con l'impresa Fratelli Anselmi snc, nella misura del 0,82% pari al 75% del tasso medio di inflazione riferito al mese di luglio rispetto allo stesso mese dell'anno precedente;
2. di riconoscere a tale titolo l'aggiornamento del corrispettivo dovuto dal 01/02/2025 alla scadenza del contratto fissata per il 31/07/2025, per un importo pari ad euro 419,89 (IVA al 10% inclusa);
3. di impegnare la somma di euro 419,89 (iva al 10% inclusa) procedendo mediante l'integrazione dei seguenti impegni registrati sui singoli capitoli con riferimento all'esercizio finanziario 2025 con imputazione al PEG 2025 - 2027 come indicato nei dati finanziari e precisamente:
ANNO 2025
 - di ulteriori euro 104,97 (IVA inclusa) l'impegno n. 129907 registrato sul capitolo 702 centro gestore 1801 per i Nidi e il Centro Genitori
 - di ulteriori euro 314,92 (IVA inclusa) l'impegno n. 129901 registrato sul capitolo 804 centro gestore 1807 per le scuole infanzia;
4. dare atto che, per effetto della suddetta variazione, risultano aumentati del 0,82% i prezzi dedotti in contratto, come risulta dal prospetto che allegato alla presente costituisce parte integrante e sostanziale;
5. di dichiarare che l'obbligazione diventa esigibile per euro 419,89 entro il 31.12.2025.

Allegati in formato elettronico
Allegato 1 Aggiornamento prezzi

Allegati in formato cartaceo
//

La Dirigente del Servizio
dott.ssa Marcella Seppi

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (art. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Trento, addì 04/02/25



COMUNE DI TRENTO

SERVIZIO SERVIZI ALL'INFANZIA E
ISTRUZIONE

Determinazione Dirigenziale

N. 18/ 13

di data 04/02/25

Oggetto: FORNITURA DI CARNI FRESCHE PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DEI NIDI D'INFANZIA, DEL CENTRO GENITORI E BAMBINI E DELLE SCUOLE PROVINCIALE DELL'INFANZIA. IMPRESA CARNI E SALUMI DI FRATELLI ANSELMI SNC. AGGIORNAMENTO ISTAT ANNO 2025. INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA DI EURO 419,89 (IVA INCLUSA).

Servizio Risorse Finanziarie e Patrimoniali

E / S	T i p o	Anno	Miss/progr/tit/macr/ Capitolo Spesa	Piano Finanziario E/U	Gest	Res	Opera	Importo	Tipo finanziam.	Impegno/ Accert.
			Tit/tipolog/categor/ Capitolo Entrata							
U	V	2025	12011.03.00702	U.1.03.01.02.011	1801			104,97	"	143852 (1295571 8)
U	V	2025	04061.03.00804	U.1.03.01.02.011	1807			314,92	"	143853 (1295571 9)

Visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 25 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 23.11.2016 n.136.
VISTO FAVOREVOLE

La Dirigente del Servizio
dott.ssa Franca Debiasi

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Trento, addì 7 febbraio 2025